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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

Окуловского муниципального района
ул.Кирова, д.6, г.Окуловка, 

Новгородская обл., Россия, 174350               

      тел.(816-57)-22757, факс -21466
__________________________________________________________________ 

	От 20.02.2013
	№ 20
	Председателю

 Думы Окуловского 

муниципального района 

В.В.Гришкову

	на № 
	от 
	


Экспертное  заключение  
на  проект  решения  Думы  муниципального района

«О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального

района от 11.12.2012 №180»  
г. Окуловка                                                                      от 20 февраля  2013 года
          Заключение  Контрольно-счетной комиссии  на  проект  решения  Думы Окуловского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 11.12.2012 №180»  подготовлено в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного кодекса  Российской Федерации,  Положения о бюджетном процессе в Окуловском муниципальном районе,  утвержденного  решением  Думы   муниципального района  от 25.11.2009  №413 и Положения о Контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района,  утвержденного решением Думы Окуловского муниципального  района  от 27.04.2012  №116.

Анализ нормативных правовых актов

Внесение  изменений в решение Думы Окуловского муниципального района  «О бюджете Окуловского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»  обусловлено:

         увеличением доходов  бюджета муниципального района на  20607,5 тыс.рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений; 
увеличением  расходов  бюджета муниципального района на 23020,0 тыс.рублей;

перераспределением расходов бюджета муниципального района по  разделам, подразделам функциональной и ведомственной классификаций расходов бюджетов Российской Федерации.

 В результате внесённых изменений в решение о бюджете муниципального района  дефицит  бюджета увеличится  на 2412,5 тыс.рублей и составит 4285,5 тыс. рублей. Дефицит бюджета не превышает предельный объём, установленный статьей 92.1. БК РФ.
Основные характеристики  бюджета  муниципального района


тыс.руб.
	Показатели
	Первоначальный

бюджет на 2013г
	Проект

на февраль
	Изменения

	
	
	
	сумма 
	%

	1
	2
	4
	5
	6

	Налоговые

доходы
	188537,0
	188537,0
	0
	0,0

	Неналоговые

доходы
	25132,6
	25132,6
	0
	0,0

	Налоговые и

неналоговые

доходы
	213669,6
	213669,6
	0
	0,0

	Безвозмездные

поступления
	367032,9
	387825,9
	20793,0
	5,7

	Возврат  субсидий и субвенций прошлых лет
	 
	-185,5
	-185,5
	

	ИТОГО

доходов
	580702,5
	601310,0
	20607,5
	3,5

	ВСЕГО

расходов
	582575,5
	605595,5
	23020,0
	4,0

	Дефицит бюджета
	-1873,0
	-4285,5
	-2412,5
	128,8


        Собственные  доходы бюджета муниципального района остаются без изменений.

         Безвозмездные поступления увеличились  на сумму 20607,5 тыс.рублей,  в том числе: 
- за счет возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, уменьшились на сумму 185,5 тыс.рублей;

- за счет  увеличения  на сумму 20793,0 тыс.рублей в связи с изменениями, внесенными Областным  законом от 27.12.2012  №197-ОЗ и на основании уведомления  по расчетам между бюджетами комитета финансов Новгородской области №116 от 13.02.2013 года,  а именно:
- увеличения субсидии бюджетам муниципальных районов для предоставления их бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на сумму  5156,0 тыс.рублей;
- увеличения субсидии бюджетам муниципальных районов для предоставления их бюджетам поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов  на сумму  10946,0 тыс.рублей;
- увеличения субсидии бюджетам муниципальных районов и бюджетам муниципальных районов для предоставления их бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов  на сумму 4691,0 тыс. рублей;
- увеличения субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на газификацию их домовладений  на сумму 517,0 тыс. рублей;
- уменьшения  субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение отдельных государственных полномочий по назначению и выплате пособий гражданам, имеющим детей  на сумму 500,0 тыс.рублей;
- уменьшения субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий по выплате социального пособия на погребение и возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на сумму 17,0 тыс.рублей.                                                                          
   Расходы бюджета муниципального района
 Согласно представленному  проекту решения общий объем расходов на 2013 год составит  605595,5 тыс.рублей, что   больше утвержденного на        23020,0 тыс.рублей. 

         Расходы бюджета муниципального района приведены в  следующей таблице:                                                                                                      тыс.руб.  

	Раздел
	Первоначальный бюджет в решении
от 11.12.2012г № 180
	Проект 

на февраль
	Рост (снижение) бюджетных назначений в 2013год

	
	Сумма
	Уд. вес
	Сумма
	Уд. вес
	Сумма
	в %

	Общегосударственные вопросы
	43310,0
	7,4
	45132,5
	       7,5   
	1822,5
	4,2

	Национальная  оборона
	668,8
	0,1
	668,8
	       0,1   
	0
	0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	249,0
	0,0
	49,0
	       0,0   
	-200,0
	-80,3

	Национальная экономика
	11215,5
	1,9
	32188,5
	       5,3   
	20973,0
	187,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	87488
	15,0
	89010,5
	     14,7   
	1522,5
	1,7

	Образование
	223862,5
	38,4
	223862,2
	     37,0   
	0
	0,0

	Культура и  кинематография    
	39572,1
	6,8
	39572,1
	       6,5   
	0
	0,0

	Социальная политика
	138830,6
	23,8
	138830,6
	     22,9   
	0
	0,0

	Физическая  культура  и спорт
	3613,5
	0,6
	2515,5
	       0,4   
	-1098,0
	-30,4

	Обслуживание государственного

и муниципального долга
	2200,8
	0,4
	2200,8
	       0,4   
	0
	0,0

	Итого расходов муниципального  района
	551010,8
	94,6
	574030,5
	     94,8   
	23020,0
	4,2

	Межбюджетные трансферты
	31565,0
	5,4
	31565,0
	       5,2   
	0
	0,0

	Итого расходов
	582575,8
	100,0
	605595,5
	   100,0   
	23020,0
	4,0


 Расходы по шести разделам: «Национальная оборона», «Образование», «Культура и кинематография», «Социальная политика», «Обслуживание государственного и муниципального долга»  и «Межбюджетные трансферты»   остаются без изменений.
        Расходы по   разделу  «Общегосударственные вопросы» увеличились   на сумму 1822,5  тыс.рублей  и составят 45132,5 тыс.рублей, из них:

        - по подразделу  0104 на функционирование администрации расходы увеличились на сумму 1219,0 тыс.рублей (1098,0 тыс.руб. перераспределены с раздела «Физическая культура и спорт и 121,0 тыс.руб. – с подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы»);

       по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы увеличились на  603,5 тыс.рублей, в том числе увеличились по долгосрочной областной ЦП «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Новгородской области на 2013-2015 годы» на 704,5 тыс.рублей(за счет остатков на 01.01.2013), по районной ЦП «Поддержка развития местного самоуправления в Окуловском муниципальном районе на 2013 год» - на 20,0 тыс.рублей(за счет уменьшения расходов по МЦП «Развитие земельных отношений в Окуловском муниципальном районе на 2011-2013 годы») и перераспределения 121,0 тыс.рублей  на подраздел 0104.

          Расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» уменьшились на 200,0 тыс.рублей и составят 49,0 тыс.рублей. 
          Расходы по разделу «Национальная экономика» увеличились на сумму    20973,0 тыс.рублей за счет безвозмездных поступлений и составят 32188,5 тыс.рублей.
         Расходы  по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличатся на   1522,5 тыс. рублей (за счет остатков на 01.01.2013) по целевой программе «Энергосбережение в Новгородской области на 2010-2014 годы и на период до 2020 года» и составят  89010,5 тыс.рублей.
        Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» уменьшатся на сумму 1098,0 тыс.рублей  и составят 2515,5 тыс.рублей. 

         Состав  источников  финансирования  дефицита  муниципального района  соответствует  статье 96 БК  РФ. 

        Верхний предел  муниципального  внутреннего  долга  района  не изменился и не превышает  предельных  размеров, установленных статьей 107  БК РФ.

Вывод

         Внесение изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 11.12.2012 №180 «О бюджете  Окуловского муниципального района  на  2013 год и  на плановый период  2014   и 2015 годов» не противоречит требованиям бюджетного законодательства.
Председатель

контрольно-счетной   комиссии                                        В.К.Степанова  
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